

4) 添加物

アレルギーの対象範囲(28品目)

名称	焼き菓子
原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、卵、マーガリン、アーモンドパウダー、粉糖(砂糖、コーンスターチ) / <u>膨脹剤、乳化剤、着色料(カロチン)、香料(一部に小麦・卵・乳成分・アーモンドを含む)</u>
内容量	5枚
賞味期限	枠外下部に記載
保存方法	直射日光・高温多湿を避けて、常温で保存してください。
製造者	社会福祉法人大授 千葉県千葉市〇〇区××町△△一△

賞味期限:2023. 12. 24

① 添加物の表示方法

- ◆使用した添加物は、原則、全て表示する。
- ◆表示は、添加物に占める重量の割合の高いものから順に表示する。
- ◆「添加物以外の原材料」と「添加物」は、下記の3つの方法で区分して表示する。

- ✓ 添加物以外の原材料名欄と添加物欄を別項目として表示する。
- ✓ 原材料名欄に「添加物以外の原材料」と「添加物」を改行して表示する。
- ✓ 原材料名欄に「添加物以外の原材料」と「添加物」の間に「/」で区分し表示する。

②別項目を設けて区分

- ◆ 添加物以外の原材料名欄と添加物欄を**別項目として表示**する。
- ◆ 3つの中では、添加物以外の原材料と添加物が**最も明確に区分される**ことから、一番推奨されている区分方法である。
- ◆ 一括表示様式内に 添加物名欄を設けるだけでなく、**アレルギー表示においては、それぞれの事項欄に、表示ルールに沿った、個別表示又は一括表示が義務付けられている**ため、表示のスペースを必要とする場合がある。

アレルギー表示を個別表示で表示

原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、卵、マーガリン(乳成分を含む)
添加物	膨脹剤、乳化剤(卵由来)、着色料(カロチン)、香料、

アレルギー表示を一括表示で表示

原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、卵、マーガリン、(一部に小麦・卵・乳成分を含む)
添加物	膨脹剤、乳化剤、着色料(カロチン)、香料、(一部に卵を含む)

③改行して区分

- ◆原材料名欄に「添加物以外の原材料」と「添加物」を改行して表示する。
- ◆アレルギー表示は、原材料名欄において、表示ルールに沿って、個別表示又は一括表示で表示する

原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、卵、マーガリン(乳成分を含む) 膨脹剤、乳化剤、着色料(カロチン)、香料
------	--

④「/」の記号を用いて区分

- ◆原材料名欄に「添加物以外の原材料」と「添加物」の間に「/」で区分し表示する。
- ◆アレルギー表示は、原材料名欄において、表示ルールに沿って、個別表示又は一括表示で表示する。

原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、卵、マーガリン(乳成分を含む) / 膨脹剤、乳化剤、着色料(カロチン)、香料
------	---